
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-23 del 13/01/2020

Oggetto Direzione Generale. Procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato  elettronico  di  Consip  per  l’affidamento  del 
servizio di stampa del volume “Dati ambientali 2018 - La 
qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna”.  RDO  n. 
2457296 - CIG: ZC02AD4EFB. Determina di esclusione.

Proposta n. PDTD-2020-28 del 13/01/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo  giorno  13  (tredici)  gennaio  2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Procedura  negoziata  tramite  RDO  sul  mercato 

elettronico di Consip per l’affidamento del  servizio di stampa del volume 

“Dati  ambientali  2018  -  La  qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna”. 

RDO n. 2457296 - CIG: ZC02AD4EFB. Determina di esclusione.

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  128 del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2020.”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129 del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2020  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna.”;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m. “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATI:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), 

di  modifica  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  da  cui  deriva 

l’obbligo per  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che la Direzione Generale - Staff Comunicazione e Informazione - ha manifestato l’esigenza 

di procedere all’affidamento del servizio di stampa di n. 500 copie della pubblicazione “Dati 

Ambientali 2018 - La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna”;

- che in particolare la Direzione Generale - Staff Comunicazione e Informazione - ha svolto 

l’attività istruttoria volta ad identificare i quantitativi e le caratteristiche tecniche necessari 

per soddisfare le esigenze di Arpae, ed ha stimato il valore della fornitura in Euro 3.300,00 



(IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 

né della centrale di  committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all’art.  21,  della 

Legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli di interesse;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip  S.p.A., data l’attivazione del Bando “Servizi/ 

Servizi di stampa e grafica”;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  l’appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che l’appalto è tuttavia coerente con la politica per il consumo sostenibile e per gli appalti 

verdi  di  Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n.  90  del  9/09/2016,  avendo  l’Amministrazione 

aggiudicataria  scelto  per  la  stampa  un  tipo  di  carta  (Freelife  Vellum  Fedrigoni),  con 

significativa composizione in fibre da riciclo certificate;

- che ai  sensi  dell’art.  68,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 “Specifiche tecniche” è stata 

ammessa la possibilità di offrire carta equivalente;

CONSIDERATO:

- che con Richiesta di Acquisto del 18/11/2019 è stato individuato il Dott. Stefano Folli quale 

Responsabile Unico del Procedimento;

- che, su richiesta della Responsabile Unico del Procedimento, ed in conformità alle regole di 

funzionamento  del  mercato  elettronico,  in  data  26/11/2019 è  stata  inviata  dal  Servizio 

Acquisti, la Richiesta di Offerta (rubricata al n. 2457296) per l’affidamento del Servizio di 

stampa del volume “Dati Ambientali 2018 - La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna”, 

corredata da Condizioni particolari  (prot. n. PG/2019/181950) e  Disciplinare tecnico, con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 18:00 del  6/12/2019, 

alle seguenti società:

SOCIETA’ CODICE FISCALE INDIRIZZO

CASMA SRL 00747890374 VIA B. PROVAGLIA 3 - 40138 
BOLOGNA (BO)



GRAFICHE BARONCINI
SRL

02796211205 VIA U. LA MALFA 48 - 40026 IMOLA 
(BO)

TIPOGRAFIA F.LLI CAVA
SRL

02211800376 VIA ANTONIO MEUCCI 26 - 40024 
CASTEL SAN PIETRO TERME (BO)

- che le suddette società sono state scelte nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016, avuto riguardo al precedente affidamento per servizi analoghi;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso per l’importo 

complessivo  della  fornitura,  considerato  che  si  tratta  di  fornitura  con  caratteristiche 

standardizzate e condizioni definite dal mercato;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. ZC02AD4EFB;

- che come risulta dal verbale del 13/01/2020, da ritenersi parte integrante del presente atto, 

tutte le società invitate hanno fatto pervenire sul portale MEPA, entro il termine suddetto, le 

proprie offerte;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, presa visione della documentazione tecnica 

pervenuta,  come da verbale summenzionato, ha rilevato la mancata corrispondenza delle 

offerte tecniche delle società  GRAFICHE BARONCINI S.R.L. e TIPOGRAFIA F.LLI 

CAVA S.R.L. alle richieste di Arpae, per i motivi di cui al verbale del 13/01/2020;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha concluso la fase della valutazione tecnica 

delle offerte;

CONSIDERATO:

- che,  come  indicato  nel  verbale  riportato,  per  quanto  riguarda  le  società  GRAFICHE 

BARONCINI  S.R.L.  e  TIPOGRAFIA F.LLI  CAVA S.R.L.,  il  Responsabile  Unico  del 

procedimento ne ha proposto l’esclusione in quanto le rispettive offerte non sono conformi 

alle specifiche richieste dell’Agenzia riportate nel Disciplinare Tecnico;

RITENUTO:

- per  i  motivi  di  cui  ai  verbali  del  13/01/2020, di  escludere  le  società  GRAFICHE 

BARONCINI  S.R.L.  e  TIPOGRAFIA F.LLI  CAVA S.R.L.  dalla  RDO n.  2457296 del 

26/11/2019;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. 

Stefano Folli;



DETERMINA

1. in relazione alla  RDO n.  2457296 del 26/11/2019 sul mercato elettronico di Consip, per 

l’affidamento del servizio di stampa di n. 500 copie del volume “Dati ambientali 2018 - 

La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna”, di escludere per i motivi di cui al verbale 

del 13/01/2020 le società GRAFICHE BARONCINI S.R.L., con sede in Imola (BO) alla 

via U. La Malfa n. 48 – C.F. 02796211205, e TIPOGRAFIA F.LLI CAVA S.R.L., con sede 

in Castel S. Pietro Terme (BO) alla via Antonio Meucci n. 26 – C.F. 02211800376, per 

mancata conformità delle offerte tecniche alle specifiche richieste di Arpae riportate nel 

Disciplinare Tecnico;

2. di  provvedere  alla  comunicazione  dell’esclusione  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del 

D.Lgs. n. 50/2016.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________


